
 
 

Comune di Bodio Lomnago 
Provincia di Varese 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 
71 05-03-2025 

 
Servizio: Finanziario - Tributi - Personale 

Numero Progressivo Interno: 29 
 

Responsabile del Servizio: GHERARDI ELISA 
 

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) � ADESIONE 
ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - PNRR MISURA 1.4.4 - 
COMUNI CUP F51F24001490006. 

Ritenuta la propria competenza in merito al presente atto, in forza degli artt. 107 e 109, 
comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni 
“Testo Unico sull’ordinamento degli Enti”, e del Decreto Sindacale n. 4 del 22.05.2024 
con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del servizio Finanziario-
Tributi e Personale; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 17.12.2024, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 
2025-2027; 
  
Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 23.12.2024 si è 
proceduto ad assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 
2025-2027; 
 
Visto il DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2025-2027 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 26.09.2024 e successiva 
nota di aggiornamento approvata con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 
17.12.2024; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 04.02.2025 di presa d’atto 
dell’assegnazione al Comune di Bodio Lomnago del bando PNRR Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni luglio 2024”; 
 
Richiamata la precedente determinazione di questo Servizio n. 68  del 03.03.2025 di 



nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella figura del Responsabile 
per la Transizione Digitale; 
 
Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in ordine agli elementi che devono essere indicati 
nelle determinazioni a contrarre e relative procedure, ovvero: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 
Considerata la necessità di provvedere all’espletamento delle procedure di affidamento 
relative al bando M1C1 – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe 
Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni 
luglio 2024” – CUP F51F24001490006, stante il finanziamento riconosciuto pari ad € 
3.928,40; 
 
Rilevato che il finanziamento sopraccitato risulta iscritto quale entrata nel corrente 
bilancio di previsione dell’ente alla codifica 2.101.0101 – capitolo 236/5; 
 
Dato atto che la somma relativa alla procedura di affidamento consente l’applicazione 
di quanto previsto dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, ovvero l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee dell’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Stabilito di procedere, ai sensi dell’articolo 50 del D.lgs. 36/2023, attraverso trattativa 
diretta sul MEPA che si attiva col presente provvedimento il quale garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non 
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 11 del D.lgs. 23/2023, così da 
rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 
appunto, dei principi generali codicistici; 
 
Rilevato che tale fornitura è reperibile sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisiti 
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 
d’acquisto (ODA); 
 
Dato atto che la fornitura disponibile è gestita dalla società PA Digitale S.p.A.  titolare 
del Software URBI SMART, con sede in con sede in Pieve di Fissiraga (LO), via L. 
Da Vinci, codice fiscale e partita Iva 06269630965; 



 
Dato atto che il bilancio di previsione dell’ente per il triennio 2025-2027 anno 2025 
consente idonea copertura della spesa prevista, specificatamente alla codifica di 
bilancio 01.11.1.103 - capitolo 804/5; 
 
Ritenuto idoneo alle esigenze sopra descritte il costo proposto dall’azienda PA Digitale 
S.p.A., pari ad un totale di € 3.220,00 oltre IVA di legge; 
 
Dato atto che è stato avviato l’ordinativo esecuzione immediata n. 8417089 per la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica 
secondo le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A., con la 
quale si è inviata la Società all’azienda PA Digitale S.p.A. con sede in Pieve di 
Fissiraga (LO), via L. Da Vinci, codice fiscale e partita Iva 06269630965, e 
successivamente accettato dal fornitore; 
 
Dato atto che il contratto di fornitura è stipulato mediante accettazione, da parte 
dell’azienda individuata, dell’ordinativo di fornitura inviato attraverso la piattaforma 
digitale abilitata MEPA-CONSIP da parte dell’ente committente;  
 
Accertata la regolarità contributiva di PA Digitale S.p.A. a mezzo DURC online, 
rilasciato da INAIL con protocollo n. 47517079; 
 
Dato atto che nei confronti del sottoscritto Responsabile del Servizio non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. n.241/1990, 
così come introdotto dalla L. n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 
Dato atto inoltre di aver rispettato le indicazioni riportate nel Vademecum di ANAC 
del 30.07.2024, relativo alle procedure riferite agli affidamenti diretti per la fornitura 
di beni e/o servizi con valore economico inferiore alle soglie previste dal già richiamato 
art. 50 c. 1 lett. a) e b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamato l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in 
particolare il comma 8, il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e 
la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta i provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
  
Visti gli articoli n. 2 c. 3 e n. 17 c. 1 del DPR n. 62/2013, Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001, 
nonché il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bodio Lomnago 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 30.01.2023; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e lo Statuto comunale; 



  
Vista l’attestazione di copertura finanziaria degli articoli 147-bis comma 1 e 151 
comma 4 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Vista la legge di bilancio per l’anno 2025, legge n. 207/2024; 
  
Per propria competenza, 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il report di procedura MEPA-CONSIP n. 8417089, che si 
allega al presente atto, relativo alla procedura telematica di affidamento della 
fornitura in oggetto; 

 
2. Di specificare che, ai sensi dell’art. 192 del Tuel e dell’art. 17, c. 2, del D.lgs. n. 

36/2023 gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale, sono 
i seguenti: 

 
• Modalità di scelta del contraente: procedura sotto soglia mediante 

affidamento diretto, di cui all’art. 50, c. 1- lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 
• Fine che si intende perseguire: servizi connessi alla Digitalizzazione 

dell’Ente mediante integrazione dello stato civile digitale (ANSC) – 
obiettivo misura PNRR 1.4.4; 

• Oggetto del contratto: contratto di fornitura di servizi; 
• Forma del contratto: accettazione in forma digitale di ordine di acquisto 

attraverso piattaforma telematica abilitata; 
• Clausole ritenute essenziali: tutte quelle indicate nell’avviso relativo alla 

misura PNRR 1.4.4 – CUP F51F24001490006; 
 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, il servizio relativo al bando 
M1C1 – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni luglio 2024”, 
attraverso procedura di affidamento diretto tramite portale ME.PA-CONSIP 
all’azienda PA Digitale S.p.A., con sede in Pieve Fissiraga (LO), via L. da Vinci 
13, codice fiscale e partita IVA n. 06628860964; 

 
4. DI IMPEGNARE, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed 

integrazioni, la spesa a favore di PA Digitale S.p.A., come segue: 
 
Es. finanziario 2025 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap/Art 804/5 Descrizione PNRR M1C1 - 1.4.4 “ESTENSIONE DELL`UTILIZZO 
DELL`ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) 



Piano dei conti 
finanziario 

U  1.3.2.19 

Importo €  3.928,40 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa in oggetto, secondo quanto previsto dal principio 
della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 viene imputata 
all’esercizio 2025 come da tabelle sopra riportate, in quanto ne è prevista 
l’esigibilità; 

 
6. DI DARE ATTO che le liquidazioni ed i pagamenti relativi agli impegni di spesa 

assunti con la presente determinazione sono soggetti al rispetto della Legge 
13.08.2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”; e che il relativo codice CIG di 
riferimento è: B5DE433E33; 

 
7. DI LIQUIDARE le spese relative alle prestazioni sopra descritte previa 

presentazione di regolari fatture fiscali e successivi appositi atti del responsabile 
del Servizio interessato; 

 
8. DI RILASCIARE, con la firma della presente determinazione, il visto di 

compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
9. DI DARE ATTO che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 

267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il 
programma dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
10. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo 

pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. n. 36/2023, 
qualora ne ricorrano le condizioni. 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.  71 del 05-03-2025 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
GHERARDI ELISA   


